
Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 31 мая 2019 г. N 166-п "О государственной

01.11.2023 Система ГАРАНТ 1/3

Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 31 мая 2019 г. N 166-п "О 
государственной информационной системе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

"Информационно-аналитическая система подготовки спортивного резерва в 
Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" (с изменениями и дополнениями)

Руководствуясь Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 149-ФЗ "Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации", постановлением Правительства 
Российской Федерации от 6 июля 2015 года N 676 "О требованиях к порядку создания, развития, 
ввода в эксплуатацию, эксплуатации и вывода из эксплуатации государственных информационных 
систем и дальнейшего хранения содержащейся в их базах данных информации", Законом 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 1 июля 2013 года N 61-оз "О государственных 
информационных системах Ханты-Мансийского автономного округа - Югры", в целях внедрения 
современных информационных технологий в систему подготовки спортивного резерва и 
обеспечения достижения представителями Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
высоких спортивных результатов, Правительство Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
постановляет:

1. Создать государственную информационную систему Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры "Информационно-аналитическая система подготовки спортивного резерва в 
Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" (далее - Система) и утвердить прилагаемое 
положение о ней.

2. Определить:
2.1. Департамент информационных технологий и цифрового развития Ханты-Мансийского 

автономного округа - Югры государственным заказчиком работ по созданию и сопровождению 
Системы, а также оператором инфраструктуры Системы.

2.2. Департамент физической культуры и спорта Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры методологом Системы.

2.3. Бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Центр 
спортивной подготовки сборных команд Югры" оператором Системы.

3. Установить, что финансирование расходов, связанных с обеспечением функционирования 
и устойчивого развития Системы, осуществляется в соответствии с государственной программой 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Развитие физической культуры и спорта".

Губернатор
Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры Н.В. Комарова

Приложение
к постановлению Правительства

Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры
от 31 мая 2019 года N 166-п

Положение
о государственной информационной системе Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры "Информационно-аналитическая система подготовки спортивного резерва в 

Ханты-Мансийском автономном округе - Югре"
(далее - Положение)



Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 31 мая 2019 г. N 166-п "О государственной

01.11.2023 Система ГАРАНТ 2/3

1. Положение определяет цели и задачи государственной информационной системы 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Информационно-аналитическая система 
подготовки спортивного резерва в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре" (далее - 
Система), а также порядок ее функционирования.

2. Система создается в целях обеспечения поддержки принятия решений в части 
методического и организационного обеспечения деятельности субъектов физической культуры и 
спорта Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (далее - автономный округ), участвующих 
в системе подготовки спортивного резерва, в том числе для:

2.1. модернизации системы подготовки спортивного резерва автономного округа;
2.2. повышения эффективности деятельности субъектов физической культуры и спорта 

автономного округа, участвующих в подготовке спортивного резерва посредством использования 
информационно-телекоммуникационных технологий;

2.3. взаимодействия в электронном виде при осуществлении планирования, организации, 
координации и контроля подготовки спортивного резерва;

2.4. автоматизации процесса спортивного отбора одаренных детей и их дальнейшего 
распределения по видам спорта на базе информационно-аналитического обеспечения.

3. Система обеспечивает:
3.1. автоматизацию процессов подготовки и создания единого информационного 

пространства подготовки спортивного резерва автономного округа;
3.2. учет первичных данных процесса подготовки спортивного резерва, их обработку и 

хранение;
3.3. формирование и ведение системы нормативно-справочной поддержки подготовки 

спортивного резерва;
3.4. формирование аналитической и статистической отчетности о результатах подготовки 

спортивного резерва для оценки результативности и эффективности мер государственной политики 
в области подготовки спортивного резерва;

3.5. предоставление доступа к данным в соответствии с ролевой моделью субъектов 
физической культуры и спорта, участвующих в системе подготовки спортивного резерва;

3.6. безопасность персональных данных в соответствии с требованиями к защите 
персональных данных, установленными законодательством Российской Федерации;

3.7. организацию взаимодействия, интеграции и миграции данных из иных 
информационных систем, введенных в эксплуатацию по вопросам организации подготовки 
спортивного резерва;

3.8. централизацию управления системой подготовки спортивного резерва в автономном 
округе;

3.9. учет физкультурно-спортивных и образовательных организаций автономного округа, 
осуществляющих подготовку спортивного резерва, распределение их по степени вовлеченности;

3.10. межведомственное информационное взаимодействие между исполнительными 
органами автономного округа, федеральными органами исполнительной власти, органами местного 
самоуправления муниципальных образований автономного округа, организациями, находящимися 
в их ведении, при проведении мероприятий по подготовке спортивного резерва.

4. Участниками Системы являются:
4.1. оператор Системы;
4.2. оператор инфраструктуры Системы;
4.3. пользователи системы - уполномоченные лица исполнительных органов автономного 

округа, органов местного самоуправления муниципальных образований автономного округа, 
осуществляющих управление в сфере физической культуры и спорта, находящиеся в их ведении 
физкультурно-спортивные организации.

4.4. методолог Системы.
5. Оператор Системы:
5.1. определяет персональный состав пользователей Системы;



Постановление Правительства Ханты-Мансийского АО - Югры от 31 мая 2019 г. N 166-п "О государственной

01.11.2023 Система ГАРАНТ 3/3

5.2. осуществляет координацию деятельности пользователей Системы;
5.3. совместно с оператором инфраструктуры Системы определяет порядок методической и 

информационной поддержки участников Системы и осуществляет такую поддержку;
5.4. Утратил силу с 15 ноября 2021 г. - Постановление Правительства Ханты-Мансийского 

АО - Югры от 12 ноября 2021 г. N 500-п
5.5. обеспечивает принятие правовых, организационных мер, обеспечивающих защиту 

информации, персональных данных, обрабатываемых в Системе.
6. Оператор инфраструктуры Системы:
6.1. Определяет:
6.1.1. порядок технической поддержки участников Системы;
6.1.2. порядок регистрации участников и доступа к Системе;
6.1.3. порядок информационного взаимодействия Системы с информационными системами.
6.2. Осуществляет:
6.2.1. организацию технического функционирования Системы;
6.2.2. техническую поддержку участников Системы в части ее внедрения и эксплуатации;
6.2.3. процедуру регистрации пользователей в Системе.
6.3. Обеспечивает:
6.3.1. совместно с методологом Системы формирование предложений по развитию Системы 

и их реализацию;
6.3.2. принятие правовых, организационных и технических мер, предоставляющих защиту 

информации, персональных данных, обрабатываемых в Системе.
7. Пользователи Системы обеспечивают:
7.1. защиту информации, доступ к которой ограничен, а также соблюдают режим обработки 

и использования персональных данных;
7.2. своевременность внесения информации в Систему, ее полноту и достоверность;
7.3. использование Системы в соответствии с ее задачами.
8. Система подлежит интеграции в государственную информационную систему 

"Территориальная информационная система Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (ТИС 
Югры)".

9. Методолог Системы:
9.1. координирует и контролирует действия оператора Системы;
9.2. утверждает структуру и состав информации в Системе, форму и состав 

консолидированной отчетности;
9.3. устанавливает сроки представления консолидированной отчетности оператором 

Системы;
9.4. совместно с оператором инфраструктуры Системы определяет направления развития 

функционала Системы;
9.5. направляет в адрес оператора инфраструктуры Системы предложения по модернизации 

и развитию Системы.


